
Pag. 1 / 3 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Bianca Cuderi Tel: 040 675289  E-mail: CUDERI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 0406758183 E-mail: DEOTTO@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della p ratica: Barbara Furlan Tel: 0406758278 E-mail: FURLANB@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  4060 /  2014 
 

 
comune di trieste 
piazza Unità d'Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 
 
AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT 
SERVIZIO BIBLIOTECHE CIVICHE 
 

REG. DET. DIR. N. 4060 / 2014 
 
Prot. corr. M3-27/1/4  - 19/13 (2504) 14 

OGGETTO: stampa pubblicazione "Italo Svevo. Il collaboratore avventizio. L'uomo d'affari. E altre nuove 
dalla biblioteca perduta" - affidamento alla ditta Stella Arti Grafiche - Impegno di spesa euro 992,16 Iva 
compresa.  
 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 
 
 Premesso che il Servizio Biblioteche Civiche esplica la sua attività culturale nell’ambito delle 
competenze e delle norme stabilite dalla L.R. n. 25/2006 “sviluppo della rete bibliotecaria regionale, 
tutela e valorizzazione delle biblioteche e valorizzazione del patrimonio archivistico”; 
 
 richiamata  la Deliberazione Consiliare n. 35 dd. 1 agosto 2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con cui è stato adottato il Bilancio di Previsione 2014, il Bilancio Pluriennale 2014-2016 e la 
Relazione Previsionale e Programmatica 2014-2016, per l’esercizio finanziario corrente; 
 
 richiamata la determinazione dirigenziale n. 4725/2013 con la quale si autorizzava la realizzazione,, 
in occasione della manifestazione “Buon compleanno Svevo 2013”, di una pubblicazione dal titolo “Italo 
Svevo. Il collaboratore avventizio. L’uomo d’affari. E altre nuove dalla biblioteca perduta” che descriveva  
libri e periodici già di proprietà  di Svevo, acquisiti alle collezioni del museo sveviano grazie a una 
donazione,  da destinare sia alla vendita che agli omaggi e agli scambi; 
 
 precisato che la stampa di n. 200 copie del volume era allora stata realizzata dalla stamperia 
comunale con il tipo di carta comune a sua disposizione; 
 
 valutato di far stampare ulteriori 180 copie della pubblicazione in un'edizione di pregio da 
utilizzare, oltre che per la vendita, per scambi e omaggi con le istituzioni e gli studiosi e per consegnarne 
un congruo numero alla InFin S.p.A., società che ha effettuato la donazione al museo sveviano; 
 
 dato atto che la stampa con il tipo di carta, di copertina e di  rilegatura richiesti non  rientra tra i 
metaprodotti presenti sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 
 



Pag. 2 / 3 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Bianca Cuderi Tel: 040 675289  E-mail: CUDERI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 0406758183 E-mail: DEOTTO@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della p ratica: Barbara Furlan Tel: 0406758278 E-mail: FURLANB@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  4060 /  2014 
 

 ritenuto, pertanto, di richiedere un preventivo di spesa per la stampa di n. 180 copie della 
pubblicazione “Italo Svevo. Il collaboratore avventizio. L’uomo d’affari. E altre nuove dalla biblioteca 
perduta”  - con carta interni splendorgel avorio gr. 140, carta copertina splendorgel avorio gr. 300 e 
rilegatura in fresato all'americana con doppia cordonatura della copertina - alla tipografia Stella Arti 
Grafiche s.r.l. con sede a Trieste; 
 
 visto il preventivo, pervenuto dalla tipografia Stella Arti Grafiche s.r.l. al P.G. 190318, che presenta 
un importo di  euro 954,00 oltre all'onere Iva al 4% per un importo complessivo di euro 992,16 per la 
stampa di n. 180 copie del volume con le caratteristiche richieste; 
 
 valutato di porre in vendita la pubblicazione al prezzo di Euro 10,00 a copia (Iva assolata 
dall'editore art. 74 L. 67/87);  
  
 richiamati  gli artt. 107 e 147 bis del D.L. 18/08/00, n. 267: 
 
 richiamato l’art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste; 
 

DETERMINA 
 

1. di autorizzare la spesa di Euro 992,16 per la stampa di n. 180 copie della pubblicazione “Italo 
Svevo. Il collaboratore avventizio. L’uomo d’affari. E altre nuove dalla biblioteca perduta”  in edizione 
di  pregio;  

 
2. di affidare il servizio di stampa alla tipografia Stella Arti Grafiche s.r.l. per l'importo di euro 

954,00 oltre all'onere Iva al 4% per un importo complessivo di euro 992,16; 
 
3. di destinare la pubblicazione sia alla vendita che agli omaggi e agli scambi; 
 
4. di porre in vendita la pubblicazione al prezzo di copertina di Euro 10,00; 
 
5. di dare atto che l'accertamento d’entrata avverrà al momento dell'effettiva riscossione delle 

somme per la vendita della pubblicazione al CE M3000 cap. 710 “Proventi del Servizio Biblioteche 
Civiche rilevanti Iva”. 

6. di impegnare la spesa complessiva di euro 992,16 ai capitoli di seguito elencati :   

Anno Cap Descrizione CE Sotto 
conto SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note 

2014 000014
83 

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER IL 
SERVIZIO 
BIBLIOTECHE 
CIVICHE - 
RILEVANTI IVA 

M3000 00019 1306 00604 00015 C 992,16 2014:992,1
6 

           
 
  

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 
(dott.ssa Bianca Cuderi) 



Pag. 3 / 3 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Bianca Cuderi Tel: 040 675289  E-mail: CUDERI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 0406758183 E-mail: DEOTTO@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della p ratica: Barbara Furlan Tel: 0406758278 E-mail: FURLANB@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  4060 /  2014 
 

 
Trieste, vedi data firma digitale 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BIANCA CUDERI
CODICE FISCALE: CDRBNC52H64L424N
DATA FIRMA: 20/11/2014 18:48:03
IMPRONTA: 6ADAB8C4EBFFEC80E2C9482DBC9F5641486D90CB47C1715C54A6CCB87952AEBD
          486D90CB47C1715C54A6CCB87952AEBDCB2BAB749E4589642E36222601B3D3DC
          CB2BAB749E4589642E36222601B3D3DC733E4805DFC24B92FA114CF3349D14EC
          733E4805DFC24B92FA114CF3349D14ECE0E9B648552E1E6F53388C9B1E7B9C33


